DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO I VENTANIA, 26 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO N° 204

PUBLICAÇÃO DIÁRIA

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano I – Edição n° 204 – Ventania, 26 de janeiro de 2021
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 2

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 2/2021
(Para fins de publicação)

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Vinte e Seis dias de janeiro de 2021.
Município de Ventania, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF nº 95.685.798/0001-69, com sede à Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825,
Centro, nesta cidade de Ventania - Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. José Luiz Bitencourt, portador da Cédula de Identidade/RG nº
1.318.879-3 SESP/PR e do CPF nº 232.294.389-49, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, s/n, Distrito Novo Barro Preto, em Ventania (PR) – CEP
84345-000, e,
CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente CONSÓRCIO, neste ato representado pelo
seu Presidente Aquiles Takeda Filho, portador da Cédula de Identidade/RG nº 8.598.364-4 SESP-PR, do CPF nº 065.015.569-61, residente e domiciliado na
Rua Padre Josefinos, 426, em Marilândia do Sul (PR) – CEP 86825-000, pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, acham-se justos e
conveniados mediante as cláusulas e condições seguintes:
DO OBJETO: O presente Termo tem por objetivo operacionalizar ações de Assistência Farmacêutica, através da aquisição e distribuição de medicamentos
essenciais, à população usuária do SUS (Sistema Único de Saúde).
DO VALOR DO REPASSE: repassar ao Consórcio, recursos financeiros no valor global (total) de R$ 1.120.000,00 (hum milhão cento e vinte mil reais), o
qual será dividido em repasses anuais (por ano) de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais); o valor total anual será repassado em quatro parcelas de R$
70.000,00 (setenta mil reais), as quais deverão ser depositadas em conta corrente específica do Banco do Brasil, até o dia 5 (cinco) dos meses de Março, Junho,
Setembro e Dezembro, sendo a primeira parcela em Março/2021 e a última em Dezembro/2024, totalizando dezesseis parcelas.
As despesas decorrentes com o repasse dos valores por parte do CONVENENTE, correrão à conta de dotação orçamentária, constante do orçamento (Lei
Municipal n° 815, de 25/11/2020).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Termo de Convênio findar-se-á em 31/12/2024.
FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

P O R T A R I A  N o  0 3 2 / 2 0 2 1
Transfere servidor de local de lotação, e da outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o disposto no Art. 90, II,
alínea “b”, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :
Transferir o servidor MOISES RODRIGO LOPES, portador da cédula de identidade n° RG-8.829.687-7/PR e do CPF /MF n° 037.409.719-40,

ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir
desta data, exercendo a mesma função, sem prejuízo dos vencimentos e vantagens.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, aos vinte e seis dias de janeiro de 2021.

JOSÉ LUIZ BITENCOURT
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 9/2021

Fundamentado no art. 24, inciso XXVI, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 9/2021 para a formalização de CONTRATO DE
RATEIO, a definição das regras e critérios de participação do MUNICÍPIO, como CONSORCIADO junto ao CONSÓRCIO, nos repasses de obrigações
financeiras, de modo a regulamentar a contribuição financeira e assegurar o custeio de todas as atividades a serem desenvolvidas pelo CONSÓRCIO no
exercício de 2021, em consonância com o definido entre as partes, para o estabelecimento de ações conjuntas na área de saúde através das pessoas jurídicas
regularmente credenciadas pelo CIMSAU´DE como prestadoras de serviços na área da saúde (prestação de serviço de execução contínua), para o
desenvolvimento e a otimização das ações e serviços de saúde a que lhes correspondam, através da previsão orçamentária aprovada pela Lei Orçamentária
Anual, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DOS CAMPOS GERAIS - CIMSAÚDE - CNPJ Nº 03.878.900/0001-24
Valor Global: R$ 128.781,84 (cento e vinte e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação:
Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2021 1850 09.001.10.301.0010.2024 0 3.3.70.41.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e seis dias de janeiro de 2021.

José Luiz Bitencourt
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário